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Abstract

Název práce: Quantifying Determiners from the Distributional Semantics
View

Autor: Maria Ximena Gutierrez Vasques

Katedra: Ústav formálńı a aplikované lingvistiky

Vedoućı diplomové práce: doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D.

Abstrakt: Distribučńı sémanika představuje moderńı př́ıstup k zachyceńı
sémantiky přirozeného jazyka. Jedńım z témat, kterým zat́ım v rámci to-
hoto př́ıstupu nebyla věnována dostatečná pozornost, je možnost automat-
ické detekce logických relaćı jako vyplýváńı. Tato diplomová práce navazu-
je na práci autor̊u Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012), kteř́ı se zabývaj́ı
relaćı vyplýváńı mezi kvantifikuj́ıćımi výrazy. Citovaná práce využ́ıvá de-
tekce pomoćı SVN klasifikátor̊u natrénavaných na sémantických vektorech
reprezentuj́ıćıch relaci vyplýváńı. Popisované experimenty se nezaměřovaly
na nastaveni parametr̊u SVN klasifikátoru, proto se v této práci vraćıme k
p̊uvodńım experiment̊um popisuj́ıćım relaci vyplýváńı mezi kvantifikovanýmo
jmennými konstrukcemi, navrhujeme nové konfigurace klasifikátoru a optimal-
izujeme nastaveńı parametr̊u. Dosaženou přesnost predikce porovnáváme s
p̊uvodńımi výsledky a ukazujeme, že SVM klasifikátor s kvadratickým polyno-
miálńım jádrem dosahuje lepš́ıch výsledk̊u. Analyzujeme úspěšnost výsledk̊u
a navrhujeme vysvětleńı, proč jsou některé kombinace nastaveńı úspěšné a
co tato úspěšnost odhaluje o zpracovávaných datech. Závěrečné experimenty
potvrzuj́ı hypotézu, podle které každá sémantická doména vyžaduje vlastńı
model relace vyplýváńı.

Kĺıčová slova: Distribučńı sémanika, SVN (support vector machines) klasi-
fikátor, vyplýváńı, kvantifikuj́ıćı výrazy.
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Abstract: Distributional semantic models are an approach to natural lan-
guage semantics that has become popular due to its capacity to successfully
capture semantic relations in a relative easy way. One aspect that has been
explored little is the use of distributional semantic representations to auto-
matically detect logical relations such as entailment between words or phrases.
This thesis starts from the work of Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012) that
addresses for the first time the entailment between quantifying determiners
using distributional semantic models. In the mentioned work, the entailment
detection is done by means of an SVM classifier trained with semantic vectors
representing pairs of quantifying phrases that are in an entailment relation.
The original experiments paid little attention to the parameters involved in
an SVM classifier. We repeat the experiments to detect entailment between
quantifier-noun constructions, proposing new configurations of the SVM clas-
sifier and performing parameter optimization. We compare the prediction
accuracy and show that an SVM classifier with a quadratic polynomial kernel
is more suitable for the task. We analyze why some combinations of parame-
ters are more successful and what does this reveal about the dataset and the
entailment relations. Finally, we run an experiment to reinforce the evidence,
from the distributional semantics perspective, that each semantic domain has
its own entailment relation.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Introduction

In general, we understand semantics as a study of the meaning of a word, a
phrase, a sentence. This fundamental question of what is meaning has been
tackled by philosophers, linguists and others in the past and recent times. On
one hand, linguists and logicians have constructed various highly formalized
models in order to be able to describe natural languages as precisely as possible
(formal semantics). On the other hand, philosophers as Wittgenstein avoided
the question of what is meaning and focused more on the practice of language,
suggesting that the meaning of linguistic signs is its use within a context: ”Do
not look for the meaning, look for the use” (Wittgenstein, 1953).

Distributional Semantics (DS) is an approach to semantics based on the above
mentioned notion (Wittgenstein’s), where meaning is the family of words or
expressions to which a word is similar to. In DS, the meaning of a word is
represented as a vector that codes the pattern of co-occurrence of that word
with other words in a large corpus. This approach has been proved to be use-
ful for measuring the semantic similarity of words and has many applications
like word clustering, word classification, automatic thesaurus generation, word
sense disambiguation, etc.

Semantics deals with representing not only the lexical meaning of a word, but
also of expressions larger than words. In this sense, formal semantics build a
logical representation of the meaning of phrases and sentences by combining
the meaning of its constituents. This key notion in semantics is known as com-
positionality. Recently, DS has also tried to model the meaning of a phrase
by composition, some of the approaches perform algebraic operations between
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semantic vectors of the words constituting a phrase.

DS has mainly focused on content words (nouns, adjectives, verbs), other types
of words like determiners are usually ignored. The determiners, specifically the
quantifying determiners or quantifiers (e.g., all, some), play a very important
role in formal semantics since they represent logical operators. This thesis has
special interest in the work of Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012), which
explores for the first time the DS representation of quantifier phrases (phrases
built from a quantifier and a noun), suggesting that semantic vectors are able
to capture the semantic properties not only of content words but also of quan-
tifiers. The evidence show that it is possible to capture and generalize logical
inference patterns, entailment, by using the semantic vectors of expressions
such as quantifier phrases. Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012) are able to
automatically detect that there is an entailment relation between the quantifier
phrases ”all cats” and ”several cats” by training a machine learning classifier
with examples of semantic vectors representing pairs of quantifier phrases that
are in an entailment/non-entailment relation.

Phenomena like quantification and inference have been deeply studied by for-
mal semantics. Analyzing these phenomena from the DS perspective consti-
tutes a bridge between these two aproaches of natural language semantics.
This joint view can be helpful to cope with the limitations of each since for-
mal semantics models are usually not enough to deal with the complexity of
natural language, while DS models are able to obtain semantic representa-
tions extracted from corpora but have focused so far on representing lexical
meaning, paying little attention to logical issues.

1.2 Goal

This work starts from the evidence shown in Baroni, Bernardi, Do and Shan(2012)
that entailment relations can be detected using DS representations of phrases.
We first provide a theoretical background and describe the related work to
detect entailment using DS representations.

We are mainly interested in the experiments conducted for detecting entailment
between quantifier phrases (QPs), this is, the entailment between quantifier-
noun constructions sharing the same noun (e.g.,many dogs |= some dogs). The
semantic vectors encoding the QP’s seem to carry enough information allowing
a support vector machine (SVM) classifier to predict if there is an entailment
relation between two QP’s, even if the involved quantifiers were never seen
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during the training phase of the classifier. Baroni, Bernardi, Do and Shan
(2012) show that an SVM classifier trained with semantic vectors represent
a successful entailment recognizer but the analysis of why is this happening
is left as future work. The general goal of this thesis is to complement the
previous work, we will analyze the machine learning method used and repeat
the experiments trying new classifier configurations. We are interested not
only in improving the performance of the current entailment detector but in
understanding better the properties of the semantic vectors that allow to learn
and generalize the entailment relations.

This thesis will look in more depth at the support vector machines since the
original entailment-detection experiments used an SVM classifier with a poly-
nomial kernel of degree 3 and a combination of default parameters provided
by the used software. We aim to repeat the experiments with an optimized
combination of parameters and with different degrees of polynomial kernels
(later we will talk about the meaning and impact of these parameters in a
classification task). Some of the reasons to do this is that SVM classifiers
with lower degree kernels are less complex and make easier to discover which
features of the semantic vectors were more relevant or were taken into account
when building the learning model, also the type of classifier that is able to
obtain the highest accuracies can reveal which kind of relation (linear, non-
linear) exists between the pairs of semantic vectors that allows to classify them
as entailment or non-entailment pair.

Comparisons will be performed among the performance obtained using differ-
ent SVM classifiers. We may observe that some classifiers are more accurate
when predicting the entailment of certain pairs of quantifiers. From this and
from analyzing the detailed predictions we would like to detect some patterns
and interpret why some combination of parameters result better or worst and
what does that mean in terms of detecting entailment using distributional vec-
tors. The general idea is to be able to perform quantitative analysis but also
qualitative by giving a linguistic interpretation to the results produced by the
machine learning classifier.

The last experiment will be performed to complement the idea that the entail-
ment relations are different depending on the semantic domain (e.g., nouns,
quantifiers). i.e., we will ask the question whether the model that detects
entailment between quantifiers is able to generalize to the noun case.
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1.3 Thesis structure

In the previous sections we have briefly mentioned some concepts needed to
introduce the topic and state the goal of this work. Chapter 2 contains a
more complete view and explanation of these concepts, the intention of the
chapter is to provide background of the main notions related with distribu-

[…]

degree kernel. The obtained learning model can be analyzed to extract those
features that have the highest influence for deciding if a pair is in entailment
or not, this could reveal interesting linguistic relations. Some considerations
must be taken into account like the fact that the current semantic vectors are
a reduced version obtained by singular value decomposition, this means that
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the meaning of the features cannot be directly interpreted, these latent dimen-
sions represent ”topics” so the features would have to be interpreted in terms
of these topics.
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Appendix A

Data and technology used

The performed experiments in chapter 4 comprised three main stages:
-Corpus preprocessing.
-Building the semantic space.
-SVM classification

We started from the same data used in Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012).
In the first two stages we used most of the methods and tools used by the cited
work. This was done in order to assure that we were recreating the original
experimental setup. For the third stage, we wrote all the scripts from scratch
since we used a slightly different SVM implementation and different data for-
mats than the ones used in the original experiments. We will mention the
involved technology and main considerations in each of these stages.

Corpus preprocessing: The used corpus was a 2.83-billion-token concatena-
tion of the British National Corpus (http://www.natcorp.ox.ac.uk), WackyPe-
dia and ukWaC (http://wacky.sslmit.unibo.it). We were provided with each
of these corpora already tokenized, POS tagged and lemmatized. The parsing
was performed with the MaltParser (http://www.maltparser.org) and lemma-
tized with TreeTagger (Schmid, 1995). This is an example of the preprocessed
corpus in XML format:

<s>
How How WRB 1 0 ROOT
does do VVZ 2 0 ROOT

it it PP 3 2 SBJ
affect affect VV 4 2 VC
you you PP 5 4 OBJ
? ? SENT 6 2 P

</s>
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The next step was to compute the co-occurrences, i.e., the occurrences of
each word in the corpus with other words in the same sentence. It is im-
portant to mention that the AN and QN sequences were also considered as
single words when computing the co-occurrences. Words with no alphabetical
characters, with adjacent or initial dashes, etc., were ignored. After this, the
co-occurrences were converted to pointwise mutual information (PMI) scores.
The computation of the co-occurrences and the PMI were done using scripts
written in Python.

Building the semantic space: Our semantic space was a matrix where
the rows contained the most frequent nouns (9.8K), adjectives (8.1K) and also
those ANs, QNs and Ns needed for the data sets Q1N |= Q2N, N1 |=N2 and
AN |= N (explained in chapter 3). The columns contained the content words
of the corpus (the most frequent 9.8K nouns, 8.1K adjectives, and 9.6K verbs
in the corpus). Each matrix cell was filled with the PMI scores calculated in
the previous stage. The result was a sparse matrix with size 48K×27K. The
matrix was stored as a text file where each line correspond to a row of the
semantic space.

We applied Singular Value Decomposition (SVD) to reduce the dimensionality
of the semantic space. This was done by means of a command-line program
of the SVDLIBC toolkit1. We used the default value of singular vectors to be
preserved (300).

SVM classification: Once the semantic space was reduced, the next step
was to extract from it our vectors of interest: QNs, ANs and Ns (the vectors
needed for the Q1N |= Q2N, N1 |=N2 and AN |= N datasets).

For the classification task we used LIBSVM 3.13, a library for support vector
machines (software available at http://www.csie.ntu.edu.tw/∼cjlin/libsvm).
This implementation of support vector machines (Chang and Lin, 2011) has
gained wide popularity, it has interfaces and extensions to many programming
languages. We didn’t use any of the extensions, we decided to use directly the
source code of the library in C++. One aspect that must be taken into account
is the format of the data. We had to convert our semantic vectors into the
LIBSVM format. We show an example of an instance in LIBSVM format, the
first element represents the class {−1, 1} and the remaining elements represent
the value of each feature (feature:value):

1http://tedlab.mit.edu/ dr/SVDLIBC/
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-1 1:-92.9 2:49.43 3:28.93 4:4.83 ...

LIBSVM allows to set different options when training a classifier, e.g., the
svm type, kernel type, degree, soft margin constant, number of folds in cross
validation, among others. This flexibility allowed us to incorporate LIBSVM
to all our scripts that required an SVM training and testing process.

The scripts that we wrote for performing these experiments were mainly writ-
ten in Perl (for filtering, splitting datasets) and shell scripting language (for
managing the data flow and incorporating LIBSVM). We wrote our shell scripts
in such a way that they could work within the Sun Grid Engine2 (SGE).
This engine is used in clusters and it is responsible for accepting, schedul-
ing, dispatching, and managing the remote and distributed execution of large
numbers of standalone, parallel or interactive user jobs. We were allowed to
use a cluster of the University of Trento. Running our scripts in a cluster
was convenient since our experiments (parameter optimization, SVMpair−out,
SVMquantifier−out) involved splitting the dataset into many subsets. The train-
ing and testing procedures had to be performed for each of these subsets with
different configurations according to the experiment. Without the use of a
cluster, the running time would have been prohibitive.

Attachments: As an attachment to this thesis, we provide the lists of words
that we extracted from the corpus to build the semantic space:

- matrix rows.txt: Contains the concatenation of the most frequent 9.8K
nouns, 8.1k adjectives, the AN and QN phrases used in the experiments and
the adjectives, quantifiers and nouns contained in those sequences.

- matrix columns.txt: Contains the concatenation of the most frequent
9.8K nouns, 8.1K adjectives, and 9.6K verbs in the corpus.

- noun hypernyms.txt: Contains the 9734 hyponym-hypernym pairs used
for building the N1 |=N2 dataset.

- q-pairs.txt: Contains the fixed list of entailing and non-entailing quantifier
pairs

- svdout QN sample.mat: Contains a sample of the first 1K rows of our
reduced semantic space, i.e., the semantic vectors.

Additionally, we attach the scripts that perform the training and testing phases
in order to show the usage and parameters of LIBSVM.

2http://www.oracle.com/us/products/tools/oracle-grid-engine-075549.html
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