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The goal of the thesis is to model logical relations like entailment using distributional
semantic models. It focuses on noun and adjectival phrases, with the main stress on phrases
with quantifiers like all, some, many or both, and entailment like many dogs |= some dogs.
The author repeats and further enriches the experiments described in (Baroni, Bernardi, Do
and Shan, 2012). The entailment relation is modeled by an SVM classifier trained on semantic
vectors representing pairs of quantifying phrases that are in an entailment relation. The main
contribution presented in the work consists in the development of models with less complex
polynomial kernels and optimized parameters.
The thesis consists of five chapters; it includes a short appendix describing data and
technology used, a sufficient list of references and a list of tables. The attached CD contains
the text of the thesis, scripts performing the experiments, and a list of words extracted from
the corpus that form the semantic space.

After a short introduction (chapter 1), which describes the goal and structure of the thesis, the
second chapter serves as an introduction to the approach and methods adopted. It describes
the basic features of distributional semantic models, the principle of compositionality, the
concept of entailment and general principles of machine learning (including evaluation
methods). Then the author concentrates on the theoretical background of the Support Vector
Machines, she also describes effects of a parameters estimation and of a selection of different
types of kernels. She uses standard handbooks and articles, with correct citations (I have only
some doubts about the origin of several figures, e.g. Fig. 2.1, 2,3, 2,4) and – up to my
understanding – with no substantial shortcomings.
Chapter 3 deals with entailment in distributional semantics. The author describes in detail the
experiments made by Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012), namely detecting noun
entailment (AN |= N and N1 |= N2) and detecting quantifier-noun sequence entailment (Q1N |=
Q2N). This description serves as a basis for her own experiments described in chapter 4.
The core chapter 4 gives an overview of the experiments conducted by the author. She
repeated the QN entailment experiments using SVN classifiers with less complex kernels
(linear and quadratic, in comparison to the cubic ones from the original experiments) and she
performed the optimization of the parameter C defining "costs" for misclassified training
examples. She showed that the SVM classifiers with adjusted settings over-perform the
original results described by Baroni, Bernardi, Do and Shan (2012). The results were analyzed
and explained, confidence intervals were tested.
The last short chapter summarizes the results and mentions possible future work.

The thesis is clearly written, I have not detected any serious errors or other formal
imperfections. Only a limited number of typos appear in the text, which do not disturb a
reader or prevent an understanding of the text.

The thesis was co-supervised by dr. Raffaella Bernardi and successfully defended at the Free
University of Bozen-Bolzano.

Conclusion
The reported thesis summarizes the approaches to the problem, repeats the older experiments,
and suggests settings that over-perform the these experiments. It proves the author's ability to
solve assigned tasks in the area of NLP and to clearly formulate her goals, used methods and
analyze the results.
The thesis complies with the requirements for Master Thesis at MFF. I recommend to accept
the thesis for the defense.

Prague, January 13, 2013

doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D.
Institute of Formal and Applied Linguistics
Charles University in Prague